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Abstrakt

Název práce: Syntéza nesymetrických derivátů azaftalocyaninů V.

Autor: Marcela Nejedlá

Cílem mé diplomové práce byla syntéza nesymetrických derivátů azaftalocyaninů (Aza-

Pc), které nesou periferní substituenty karboxylovou či hydroxylovou skupinu. Úkolem

byla příprava vhodných prekurzorů pro syntézu AzaPc, a dále statistickou kondenzací

připravit ze dvou odlišných prekurzorů poţadovaný zinečnatý a hořečnatý komplex,

vyizolovat, vyčistit a charakterizovat jej. V rámci práce se podařilo připravit prekurzor

kyselinu 6-(3-terc-butylsulfanyl-5,6-dikyanpyrazin-2-ylamino)hexanovou. Cyklizací

prekurzorů připravit Aza-Pc: 3-karboxy[2΄,3΄-b]chinoxalino-11,12,18,19,25,26-

hexakis(terc-butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porfyrazinato zinečnatý komplex; 3-

karboxy[2΄,3΄-b]chinoxalino-11,12,18,19,25,26-hexakis(terc-

butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porfyrazinato hořečnatý komplex. Modifikace postupu

přípravy výchozí látky 5,6-dioxo-1,4,5,6-tetrahydropyrazin-2,3-dikarbonitrilu sníţením

reakční teploty se neosvědčila.
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Abstract

Title of diploma thesis: Synthesis of usymmetrical derivates of azaphthalocyanines V.

Author: Marcela Nejedlá

The aim of diploma thesis was synthesis of unsymmetrical derivates of

azaphthalocyanines (Aza-Pc) with carboxy or hydroxy group, and the preparation of

suitable precursors of Aza-Pc. Required zinc and magnesium complexes were

synthesized using statistical condensation of two different precursors. The desired

complex was isolated from the mixture, purified and characterized. The preparation of

the precursor 6-(3-tert-butylsulfanyl-5,6-dicyanopyrazine-2-ylamino)hexanoic acid was

successful. The cyclization of two precursors yielded the following Aza-Pc: 3-

carboxy[2´,3´-b]quinoxalino-11,12,18,19,25,26-hexakis(tert-

butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porphyrazinato zinc (II); 3-carboxy[2´,3´-b]quinoxalino-

11,12,18,19,25,26-hexakis(tert-butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porphyrazinato

magnesium (II). The modification of the preparation of precursor 5,6-dioxo-1,4,5,6-

tetrahydropyrazine-2,3-dicarbonitrile by decreasing the reaction temperature has shown

to be unsuitable.
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1. Seznam zkratek

ALA aminolevulinová kyselina

AMD „age-related macular degeneration“, věkem podmíněná makulární

degenerace

AzaPc azaftalocyanin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

HpD „hematoporphyrine derivate“

ISC „intersystem crossing“, inter-systémová přeměna

Pc ftalocyaniny

PDT „photodynamic therapy“, fotodynamická terapie

PS fotosensitizér

ROS reaktivní formy kyslíku

SubPc subftalocyaniny

THF tetrahydrofuran

DEA diethylamin

TFA kyselina trifluoroctová
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2. Teoretická část

2.1. Úvod

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy – PDT), je neinvazivní metodou

léčby nejrůznějších typů rakoviny a některých benigních procesů. Nabízí selektivní

odstranění patologické tkáně bez poškození okolních zdravých buněk. Ve

fotodynamické terapii je společně vyuţíváno působení světla (viditelného či blízkého

infračerveného), kyslíku a fotosensitizéru (PS)
1,2,3,4

.

PDT je komplexní technologií, která závisí na chemických a fotochemických

vlastnostech PS, dávkování PS, vehikulu pro PS, časovém intervalu světla, vlnové

délce, dávce energie, vlastnostech světla, a na okysličení cílené oblasti.

Nenádorové aplikace PDT zahrnují oční lékařství, kardiovaskulární systém,

imunologii, léčbu infekcí, fotodetekci
56

2.2. Princip PDT

Patologická tkáň s akumulovaným fotosensitizérem (PS) je ozářena světlem s

vlnovou délkou 600−900 nm. Po ozáření přenáší excitovaný PS absorbovanou energii

na volně rozpuštěný kyslík v tkáních za vzniku singletového kyslíku
1
O2. PS se

přenesením energie vrací do základního stavu a děj se můţe opakovat, pokud trvá

světelná excitace a je přítomen kyslík. Oxidativní atak cytotoxického
1
O2 a volných

radikálů vede k buněčnému poškození a následně k destrukci rakovinných buněk

(dochází téţ k likvidaci nemocných buněk naprogramovanou smrtí, tzv. apoptózou). Na

retenci PS v tumorech se podílí vedle jejich zvýšené afinity k rychle rostoucím tkáním

řada faktorů, včetně odlišné morfologie a metabolismu tumorů
7
.

Léčebný efekt PDT je závislý současně na hloubce průniku záření do tkání,

přítomnosti dostatečného mnoţství kyslíku a na místní koncentraci podaného PS.

Nadbytečná energie po ozáření PS, která není předána kyslíku, se z PS uvolní. Pokud

ozáříme takto ošetřené loţisko ultrafialovými paprsky, můţeme jeho fluorescenci,

vzniklou na podkladě krátkodobého uvolňování absorbované energie, vyuţít

k diagnostickým účelům – lokalizaci maligního bujení (nádoru, metastáz). Dalším

vyuţitím fluorescenční zobrazovací techniky je v její schopnosti zlepšit dosimetrii.
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Fluorescenčním měřením se stanoví aktuální mnoţství dávky PS v pacientově lézi před

nastavením vhodných světelných parametrů.

PDT je předmětem studia na řadě špičkových pracovišť ve světě
8,9,10

.

2.3. Historický pohled

O léčbě, vyuţívající světla a světlem aktivované sloučeniny, jsou zmínky aţ do

starověku, a byla vyuţívaná v širokém spektru nemocí
11,12,13

. Zajímavým poznatkem

byla aplikace mastí na koţní nádory, které byly pak vystavené slunečním paprskům.

Počátky moderní fototerapie spadají do devadesátých let 19. století, kdy Niels Finsen

(dánský lékař), úspěšně léčil koţní TBC zářením z obloukové uhlíkové lampy, imitující

sluneční spektrum. Byl oceněn roku 1903 Nobelovou cenou. Také, ţe světelné záření

úspěšně pomáhá např. v léčbě křivice a novorozenecké hyperbilirubinemie. V roce 1900

publikoval Tappeiner zkušenosti s uţitím roztoku akridinu usmrcujícím nálevníky jen

za přítomnosti záření (ve tmě byl akridin neúčinný). Proto předpokládal, ţe bude moţné

pouţít některé fluoreskující látky k léčbě pacientů s koţními chorobami. Spolu

s Jesionkem zveřejnili zprávu o svých pokusech s léčbou spinaliomu, bazaliomu a koţní

TBC lokálně aplikovaným eosinem a následným ozářením, a uvaţovali o moţnosti

vyuţití této léčby u dalších koţních chorob. V roce 1904 dokázali Tappeiner a

Jodelbauer, ţe k dosaţení léčebného efektu akridinu je nutná přítomnost kyslíku.

Tappeiner pak začal pro ošetření afekcí fotoaktivní látkou s následným ozařováním za

přítomnosti kyslíku uţívat pojem „fotodynamický efekt“. Fotosenzibilizaci ale popsali

jiţ v roce 1874 Schulz a Baumstark u onemocnění, které nazvali pemphigus leprosus.

Šlo o tehdy ještě nediagnostikovanou kongenitální porfyrii.

Fotosensibilizaci hematoporfyrinem prokázal pokusem na sobě Meyer-Betz, kdyţ

si i. v. aplikoval hematoporfyrin a následně se vystavil působení slunečních paprsků.

Došlo u něj k fotosenzibilizaci, otoku celého těla a šokové reakci, která ho stála málem

ţivot
8,9,14

.

Průběhem fotodynamických reakcí se zabýval na počátku 20. století Oskar Raab

na kulturách prvoků rodu Paramecium. Kombinace akridinu a světla měla na protozoa

letální efekt
15

.

V roce 1911 Hausmann zjistil, ţe hematoporfyrin v kombinaci se světlem zabíjí

prvoky rodu Paramecium a červené krvinky
16

.
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Syntézou mnohem účinnějších hemotoporfyrinových derivátů (HpD, Photofrin
®
)

se zabýval v polovině 50. let minulého století Richard Lipson se svými


[…]


karboxyethylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-

2,3-dikarbonitrilu. Důvod neúspěchu mohl spočívat ve vlhkém octanu zinečnatém.

Reakci jsem proto provedla znovu za pouţití reaktivnějšího butanolátu hořečnatého

připraveného in situ. Ale v oblasti očekávaných Rf hodnot byly jen nepatrné známky

hořečnatého komplexu (6).
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Statistickou kondenzací kyseliny 2,3-dikyanochinoxalin-6-karboxylové a 5,6-

bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu vznikl hořečnatý komplex (7) a směs

dalších produktů statistické kondenzace. Tato metoda poskytuje směs šesti sloučenin

(AAAA, AAAB, AABB, ABAB, ABBB, BBBB). Aby reakce vedla k vytvoření co

největšího mnoţství poţadovaného derivátu A3B (7) je zapotřebí vhodný

stechiometrický poměr pouţitých reaktantů A a B, tedy 3:1 (viz metodická část).

Reakce probíhala bez větších problémů a separace na chromatografické koloně při

výběru vhodné mobilní fáze probíhala velmi pěkně [chloroform:aceton:methanol

(15:1:2)]. S částí produktu jsem provedla měření reakční doby potřebné k odkovení

hořečnatého komplexu (viz graf 1) kyselinou p-toluensulfonovou. Odkovení

hořečnatého komplexu je potřebné jako mezistupeň při přípravě aktivnějších

zinečnatých komplexů. Z měření vyplynulo, ţe k úplnému odkovení stačí 90 minut (viz

graf 2). Absorbance při vlnové délce 690 nm, při které byl průběh reakce monitorován,

odpovídá vznikajícímu bezkovovému komplexu.
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Graf 1: Změna absorpčního spektra hořečnatého komplexu při jeho odkovování

kyselinou p-toluensulfonovou v čase (rozsah 0-90 minut).
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Graf 2: Změna absorbance při vlnové délce 690 nm v závislosti na čase odkovování

Část hořečnatého komplexu (7) jsem pouţila na přípravu zinečnatého komplexu

(8). Zinečnaté komplexy mají lepší vlastnosti-přibliţně dvojnásobnou produkci

singletového kyslíku neţ komplexy hořečnaté. Přidáním kyseliny p-toluensulfonové se

vytěsnil centrální atom hořčíku a následnou reakcí se zinečnatými ionty vznikl ţádaný

komplex.

Zinečnatý komplex (8) jsem se pokusila připravit i jinou metodou. Naváţila jsem

do dvou baněk vţdy octan zinečnatý (0,931 mmol; 0,170 g), 5,6-bis(terc-

butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (0,1 mmol; 3,06 mg ), 2,3-diisocyanochinoxalin-

6-karboxylovou kyselinou ( 0,033 mmol; 0,74 mg). Do 1. baňky jsem přidala 1,5 ml

dimethylaminoethanolu. Do 2. baňky 1,5 ml bezvodého dimethylformamidu. Obě baňky

jsem zahřívala při 160 °C pod vzdušným chladičem. 1. baňku jsem po 1 hodině vyndala,

reakční směs nalila do kádinky s vodou a nechala vypadnout produkt. Pak přefiltrovala

přes skládaný filtr. To samé jsem učinila s 2. baňkou, ale aţ po třech hodinách. Filtráty

jsem nechala vyschnout a produkty pak rozpustila v chloroformu. Vzniklé produkty

jsme po sérii TLC nevybrali.

57

7. Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem připravila:

1. podle jiţ ověřených postupů výchozí látky pro syntézu potřebných prekurzorů.

Modifikace postupu se neosvědčila.

 5,6-dioxo-1,4,5,6-tetrahydropyrazin-2,3-dikarbonitril

 5,6-dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitril

2. prekurzor AzaPc s jednou karboxylovou funkcí

 kyselinu 6-(3-terc-butylsulfanyl-5,6-dikyanpyrazin-2-ylamino)hexanovou

3. cyklizací prekurzoru 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a 2,3-

dikyanochinoxalin-6-karboxylové kyseliny nesymetrické AzaPc

 3-karboxy[2΄,3΄-b]chinoxalino-11,12,18,19,25,26-hexakis(terc-

butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porfyrazinato zinečnatý komplex (P7-1Zn)

 3-karboxy[2΄,3΄-b]chinoxalino-11,12,18,19,25,26-hexakis(terc-

butylsulfanyl)tripyrazino[g,l,q]porfyrazinato hořečnatý komplex (P7-1Mg)

V rámci mé diplomévé práce se mi nepodařilo připravit:

1. prekurzor AzaPc

 5,6-bis(hydroxyethylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril

2. cyklizací prekurzoru 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a

5,6-bis(2-karboxyethylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril nesymetrické AzaPc

 [9,10,16,17,23,24-hexakis(terc-butylsulfanyl)-2,3-bis(2-

karboxyethylsulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninato] zinečnatý

komplex

 [9,10,16,17,23,24-hexakis(terc-butylsulfanyl)-2,3-bis(2-

karboxyethylsulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninato]

hořečnatý komplex
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