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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Marcela Nejedlá se s prací v chemické laboratoři velice rychle seznámila a pracovala brzy

samostatně. Jejím úkolem byla syntéza azaftalocyaninů nesoucích modfikovatelnou funkční skupinu. Práce

zpočátku příliš nevycházela, což ale není na úkor studentky. I po několika modifikacích reakcí i cílových

struktur se původně navržené látky nepovedlo připravit. V úplném závěru její práce v laboratoři se podařilo

objevit strukturu, kterou se povedlo nasyntetizovat, a jejíž vlastnosti jsou dokonce výhodnější než původně

zamýšlených látek.

Celkově nemám žádných výhrad k jejímu působení v laboratoři a doporučuji její práci k obhajobě.
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